АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 января 2023 года  № 08
О внесении изменений в постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» № 21 от 16.02.2021 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение  Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 17.11.2021 №201 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» №21 от 16.02.2021 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2021-2023 годы» изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 17.01.2023 и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации                                                                                         Р.А. Верещагин
Приложение

к постановлению Администрации

МО «Важинское городское поселение»
от                         года                    №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие  автомобильных дорог муниципального образования
«Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2022 – 2024 годы»

г.п. Важины

2023 год
ПАСПОРТ

 муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования
«Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2024 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития автомобильных дорог для улучшения качества жизни населения и транспортной доступности на территории МО «Важинское городское поселение»;

Создание качественной дорожной сети за счет повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание качественной дорожной сети за счет повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог местного значения;

2. Повышение уровня безопасности дорожного движения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	К окончанию реализации Программы ожидается:

- Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяжённости дорог на 2,7 %.

- Снижение риска аварийности на автомобильных дорогах.

- Увеличение на автомобильных дорогах общего пользования местного значения количества элементов обустройства, предназначенных для обеспечения безопасности дорожного движения на 4  ед.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы-всего, в том числе по годам реализации
	Общий объём финансирования Программы составляет 13 543,4 тыс. руб., в том числе по годам:

 2022 год – 1 025,0 тыс. руб.,

 2023 год – 2240,6 тыс. руб.,

 2024 год – 10,257,8 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы-всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Одним из приоритетных направлений развития Важинского городского поселения является повышение уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий проживания населения. В состав Важинского городского поселения входят 8 населенных пунктов, из них г.п. Важины и 7 деревень. Численность постоянного населения на 01 января 2022 года – 2335 человек, из них 189 человек проживает в сельских населенных пунктах.
Общая протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Важинское городское поселение» утверждена постановлением администрации МО «Важинское городское поселение» от 06.12.2021 № 210 и составляет 33,176 км, в том числе 9,777 км – с твердым покрытием и 23,399 км – с грунтовым покрытием. Из общей протяженности в г.п. Важины 20,604 км, в сельских населённых пунктах 12,572 км, не отвечающих нормативным требованиям 25,016 км или 75,41 %.
Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования являются:

· отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах общего пользования местного значения;

· недостаточные объемы финансирования на содержание и ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к многоквартирным домам.

Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к многоквартирным домам, совершенствование системы организации безопасности дорожного движения.

Значительные разрушения верхнего слоя дорожного покрытия на многих участках дорог с асфальтным покрытием многократно превышают предельно допустимые нормы. Из-за многочисленных разрушений дорожного покрытия движение транспорта является небезопасным.
Остро стоит вопрос о необходимости бесперебойного выполнения работ по ремонту и содержанию дорог, которые напрямую связаны с комфортными и безопасными условиями дорожного движения. Основные причины – стремительный рост автомобилизации и недостаток средств на проведение текущего ремонта улиц.

Постоянно возрастающая мобильность населения, увеличение интенсивности движения автотранспорта и не соблюдение межремонтных сроков ускорило разрушение асфальтобетонного покрытия, увеличивающегося с каждым последующим сезоном. Снижение транспортно-эксплуатационных характеристик проезжей части лишают граждан комфортного передвижения по территории Важинского поселения, затрудняют проезд спецтранспорта для оказания экстренной медицинской помощи и служб МЧС.  Факты несоответствия автодорог требованиям действующих норм и правил не обеспечивают безопасность дорожного движения и создают реальную угрозу жизни и здоровью жителей и гостей Важинского городского поселения.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для приведения их в соответствие нормативным требованиям необходимо выполнение следующих мероприятий:

- Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в зимний и летний периоды;
- Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
- Инвентаризация и паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Реализация Программы носит так же профилактический характер, напрямую влияя на снижение рисков ДТП.

Состояние дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. Объемы предлагаемых мероприятий требуют значительных финансовых и временных затрат бюджета, поэтому реализация разработанных мероприятий Программы рассчитана на срок реализации 2022-2024 годы.

Таким образом, реализация мероприятий Программы реально позволит снизить социально-экономический ущерб, сократить риски возникновений дорожно-транспортных происшествий, обеспечить безопасность на дорогах Важинского городского поселения.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере реализации Программы:

- обеспечение необходимого уровня благоустройства территории в соответствии с потребностями населения.

- создание комфортных условий проживания населения.

3. Информация о комплексах процессных мероприятий
муниципальной программы

Муниципальная программа состоит из процессной части. Процессная часть состоит из комплексов процессных мероприятий, представленных в подразделе 3.1.
3.1. Информация о комплексах процессных мероприятий
муниципальной программы

(Процессная часть муниципальной программы)

 Мероприятия процессной части направлены на обеспечение устойчивого функционирования и развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Важинское городское поселение».

3.1.1. Комплекс процессных мероприятий

«Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения МО «Важинское городское поселение» на 2022-2024 годы»
Срок выполнения: 2022-2024 годы.
Проект включает:

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Важинское городское поселение»;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих приоритетный социально значимый характер.

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Важинское городское поселение»;

- паспортизацию и инвентаризацию автомобильных дорог общего пользования местного значения МО «Важинское городское поселение».

3.1.2. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение безопасности дорожного движения

 МО «Важинское городское поселение» на 2022-2024 годы»

Срок выполнения: 2022-2024 годы.

Проект включает:

- мероприятия, направленные на совершенствование системы организации безопасности дорожного движения на территории МО «Важинское городское поселение».